Reapresentação das Informações Correspondentes
As informações correspondentes do exercício findo em 31 de dezembro de 2012,
originalmente emitidas em 31 de janeiro de 2013 estão sendo reapresentadas, em
conformidade com o CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Erro
(IAS 8) e CPC 26(R1) - Apresentação das demonstrações contábeis (IAS 1), pelos
seguintes motivos: i) montantes que atendem a definição de caixa e equivalente de
caixa, conforme nota 3.2, foram reclassificadas da rubrica “Aplicações Financeiras”
para a rubrica “Equivalente de Caixa”. ii) a Companhia passou a constituir Provisão
de Despesas Relacionadas - PDR para a cobertura dos valores esperados relativos
a despesas relacionadas a sinistros. iii) Tendo em vista a opção apresentada pela
Circular SUSEP n° 464/2013, a Companhia optou por apresentar a demonstração do
fluxo de caixa pelo método indireto. Abaixo demonstramos os ajustes feitos ao
balanço patrimonial e demonstração do resultado originalmente apresentados:

31/12/2012 2011 (01/01/2012)

Ativo
Saldos publicados

31/12/2012
Saldos

reclassificados
Saldos

ajustados
Saldos publicados

31/12/2011
Saldos

reclassificados
Saldos

ajustados
Circulante����������������������������������������������������������������������� 322.765 0 322.765 353.435 0 353.435
Disponível���������������������������������������������������������������������� 164 12.719 12.883 48 7.668 7.716
	 Caixa e Bancos�������������������������������������������������������������� 164 0 164 48 0 48
	 Equivalente de Caixa����������������������������������������������������� 0 12.719 12.719 0 7.668 7.668
Aplicações���������������������������������������������������������������������� 320.507 (12.719) 307.788 351.505 (7.668) 343.837
Ativo não Circulante������������������������������������������������������ 112.733 0 112.733 135.200 0 135.200
Ativos de Resseguro - Provisões Técnicas����������������� 10.981 0 10.981 11.515 0 11.515
Títulos e Créditos a Receber���������������������������������������� 92.127 0 92.127 113.596 0 113.596
Investimentos���������������������������������������������������������������� 7.068 0 7.068 7.530 0 7.530
Imobilizado��������������������������������������������������������������������� 2.220 0 2.220 2.076 0 2.076
Diferido��������������������������������������������������������������������������� 337 0 337 483 0 483
Total do Ativo����������������������������������������������������������������� 435.498 0 435.498 488.635 0 488.635

31/12/2012 2011 (01/01/2012)

Passivo
Saldos publicados

31/12/2012
Saldos

reclassificados
Saldos

ajustados
Saldos publicados

31/12/2011
Saldos

reclassificados
Saldos

ajustados
Circulante����������������������������������������������������������������������� 25.271 0 25.271 26.767 0 26.767
Passivo não Circulante������������������������������������������������� 204.056 8.909 212.965 240.657 9.167 249.824
Contas a Pagar�������������������������������������������������������������� 970 0 970 1.172 0 1.172
Provisões Técnicas - Seguros�������������������������������������� 167.821 8.909 176.730 191.904 9.167 201.071
	 Danos���������������������������������������������������������������������������� 48.925 2.568 51.493 53.942 2.381 56.323
	 Pessoas������������������������������������������������������������������������� 118.896 6.341 125.237 137.962 6.786 144.748
Outros Débitos��������������������������������������������������������������� 35.265 0 35.265 47.581 0 47.581
Patrimônio Líquido�������������������������������������������������������� 206.171 (8.909) 197.262 221.211 (9.167) 212.044
	 Capital Social����������������������������������������������������������������� 120.000 0 120.000 120.000 0 120.000
	 Reservas de Lucros������������������������������������������������������� 86.292 0 86.292 101.332 0 101.332
	 (–) Ações em Tesouraria������������������������������������������������ (114) 0 (114) (114) 0 (114)
	 Ajustes com Títulos e Valores Mobiliários���������������������� (7) 0 (7) (7) 0 (7)
	 Prejuízos Acumulados��������������������������������������������������� 0 (8.909) (8.909) 0 (9.167) (9.167)
Total do Passivo������������������������������������������������������������ 435.498 0 435.498 488.635 0 488.635

31/12/2012

Demonstração do Resultado
Saldos publicados

31/12/2012
Saldos

reclassificados
Saldos

ajustados

Prêmios Emitidos���������������������� 1.755 0 1.755

Variações das Provisões
	 Técnicas de Prêmios��������������� 2.695 258 2.953

	 Prêmios Ganhos������������������� 4.450 258 4.708

Sinistros Ocorridos������������������� (21.738) 0 (21.738)

Custos de Aquisição����������������� 1 0 1

Outras Receitas e Despesas
	 Operacionais��������������������������� (13.908) 0 (13.908)

Resultado com Resseguro������� (350) 0 (350)

Despesas Administrativas�������� (10.038) 0 (10.038)

Despesas com Tributos������������ (948) 0 (948)

Resultado Financeiro���������������� 25.154 0 25.154

Resultado Patrimonial�������������� 1.314 0 1.314

Resultado Operacional���������� (16.063) 258 (15.805)

Ganhos com Ativos
	 não Correntes������������������������� 878 0 878

Resultado antes dos
	 Impostos e Participações���� (15.185) 258 (14.927)

	 Imposto de Renda������������������ 126 0 126

	 Contribuição Social����������������� 76 0 76

	 Participações sobre
		  o Resultado��������������������������� (57) 0 (57)

Prejuízo Líquido do Exercício (15.040) 258 (14.782)

2.1 Moeda Funcional e de Apresentação
A moeda do ambiente econômico principal no qual a Companhia atua, utilizada na
preparação das demonstrações financeiras intermediárias, é o Real (R$).
2.2 Estimativas e Julgamentos
A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as normas do CPC
exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a
aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas
e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As Notas
Explicativas 3.1 - Contratos de seguros; 3.3 e 5 - Instrumentos financeiros; 7 -